1. « Caro Beatissimae Virginis ante animationem non fuit sanctificata. »

2. « Si ergo sanctitas non fuit in Virgine ante animae infusionem, non videtur usquequaque securum *Conceptionis* illius etiam solemnitatem celebrare. »

3. « Potius enim intendit (S. Bernardus) excludere errorem, ne quis credat Virginem sanctificatam in *conceptione*, quam erga Virginem devotionem nostram minuere, cui nullus nimis potest esse devotus ; ita tamen, quod nihil credit de ea, quod sit contra veritatem et Sacrae Scripturae et fidei christianaे, quae omnem devotionem nostram, tam erga Deum quam erga Matrem eius, debet praecedere. »

4. « Quidam dicere voluerunt in anima gloriosae Virginis gratiam sanctificationis praevenisse maculam peccati originalis. » Id est : « Prius, saltem per naturam, sanctificata fuit anima Beatae Virginis quam carni unita. »

5. « Sanctificatio Virginis subsecuta est originalis peccati contractionem. » Id est : « Prius est animam Beatae Virginis uniri carni, quam gratiam Dei sibi infundi. »

6. « Caro illa ex sua infectione nata erat animam culpa originali inficere. »

7. « Beatissima Virgo fuit sanctificata post originalis peccati contractionem seu originalis culpae infectionem ; post, vel *tempore* vel *natura*.¹ »

8. « Hic autem dicendi modus *communior* est, et rationabilior, et securior. »

Ita S. Bernardus, ita Albertus, ita Bonaventura ; ita quoque D. Thomas, ut statim videbimus.

¹ Editores *Operum S. Bonaventurae* (Quarachi, 1887) in *Scholion* supra hanc quaest. adnotant : « Haec quaestio magis proprie attingit statum quaestionis, ut ipsa nunc intelligitur ; attamen ab omnibus aliis antiquis magistris (quod sane mirum est) omittitur. Nam hi, exceptis Alexandro et B. Alberto alia quaedam tractantibus, duplēcē tantum quaestionem instituunt, sc. : *Utrum B. Virgo sanctificata fuerit ante animationem vel post animationem* ; et quidem ita, ut ante

et *post* intelligent de *ordine temporis*. Unde, negligendo quaestionem hanc, quae est *de primo instanti suae Conceptionis* (Decret. Pii IX.), viam sibi quasi praecludebant problema hoc recte solvendi. In hac igitur quaestione S. Bonaventura agit de *altera explicacione* huius mysterii, quam illa aetate quidam defensores piae sententiae in medium proferebant, et quae hic in corp. Art. accurate explicatur et simul illustratur *exemplum arcae cum urna manna impleta*. Docebant igitur isti, quod : « *PRIUS, SALTEM PER NATURAM, SANCTIFICATA FUIT ANIMA B. VIRGINIS QUAM CARNI UNITA.* » Quodsi hoc *prius* intelligatur de *ordine temporis*, propositio est manifeste falsa, et contra decretum Pianum. Nec etiam, si *prius* accipitur secundum *ordinem naturae*, conveniens est (ut bene observavit cl. Scheben, *Handb. der Kath. Dogmatik*, t. III. n. 1706) ; et quidem iam ob hanc rationem, quia liberatio B. Virginis a peccato originali, explicata similiter, ac si quis *sustentetur*, ne ruat in *peccatum actuale*, non satis exprimit *debitum saltem remotum* incurriendi peccatum originale, quo debito B. Virgo obstricta erat. Scotus autem (hic. q. I. n. 15-18) primus in hac re bene distinguit *ordinem naturae* et *temporis*; porro docet, quod anima B. Virginis in eodem quidem instanti *temporis* creata et corpori infusa et sanctificata fuit; tamen secundum *ordinem naturae*, ipsa *creatio animae* praecedit *infusionem* eius in corpus; et *haec, gratiam vel culpam*. Unde ipsa B. Virgo *prius natura* fuit *filia Adae*, quam *justificata*. Ita Scotus. »

In hac observatione plura oportet adnotare ac distinguere.
 1º Antiqui magistri, nempe Bernardus, Albertus, Bonaventura et Thomas, erant valde solliciti de hoc solo puncto, nempe in reiicio *sanctificationem* B. Virginis in *carne* ante *animationem*; non quidem propter impossibilitatem absolutam, sed propter *incompossibilitatem* cum *necessitate personali* redemptionis in B. Virgine; et Scotus non est sollicitus de hoc; nam admittit, quod poterat caro Virginis ita purgari, ne caro inficeret animam eius : ut supra habitum est, cap. 9.

2º Non videtur esse verum, quod Bernardus, Albertus, Bonaventura et Thomas intelligent *ante et post animationem*, de *ordine temporis* tantummodo; nam S. Bonaventura ait expresse in terminis : « *Post vel tempore vel natura* ». Deinde, quamvis *ante animationem* intelligeretur quoque de *ordine temporis*, nempe in *parentibus, in carne*; hoc praecise reiiciebatur ab illis; et non reiicitur ab Scoto. Praeterea : Si agatur de *sanctificatione animae ante animationem*, ex parte ipsius animae per *gratiam gratum* facientem, si Bernardus, Albertus, Bonaventura et Thomas intelligerent *ante de ordine temporis*, tunc hi antiqui magistri admitterent quoque *praexistentiam animae* secundum *ordinem temporis* ante corporis *animationem*. Quod absurdum, et a nullo unquam dictum.

3º Neque Bernardus, neque Albertus, neque Bonaventura, neque Thomas neglexerunt quaestionem hanc, quae est *de Conceptione B. Virginis*, active sumpta ex parte parentum, et etiam *passive*

sumpta ex parte corporis B. Virginis ante animationem; e contra, constanter reiiciebant huiusmodi conceptionis sanctificationem, utpote incompossibilem cum redemptione quae est per crucem Christi. Neque de hac conceptione loquitur *Decretum Pianum*.

4º Supradicti magistri nullo modo « *viam sibi quasi paecludebant problema hoc recte solvendi* »; e contra, *viam apertam reliquerunt posterioribus magistris, pervenienti usque ad primum instans conceptionis* » de qua loquitur Pius IX. in Bulla Dogmatica *Ineffabilis Deus*: quod est primum instans temporis existentiae personalis B. Virginis; dum concludebant B. Virginem fuisse sanctificatam post animationem vel *tempore* vel *natura*.

5º Definitio dogmatica excludit *post tempore*, sed non *post natura*. Unde, si posteriores magistri, inclusive Scotus, per hanc viam satis apertam recte ambulassent, non foret quaestio ista ita involucrata; et usque ad definitionem dogmatis perventum esset sine tot et tantis concertationibus ac tenebris.

6º In propositione illa : « *Prius, saltem per naturam, sanctificata fuit anima Virginis quam carni unita* », salvatur adhuc quidem *debitum remotum* incurriendi peccatum originale; id est, *debitum ratione naturalis propagationis*; sed non salvatur *debitum proximum*, id est, *ratione personae* iam constitutae. — Et Scotus non videtur loqui nisi de *debito naturalis propagationis, ratione naturae* tantum. Et hoc non sufficit ad necessitatem personalem redempcionis.

7º Non est ergo Scotus, qui primus in hac quaestione distinxit inter *ordinem naturae et ordinem temporis*. Et secundum theologica principia Scotti, et secundum Scotistas clare loquentes atque iuxta Magistri principia concludentes, B. Virgo, etsi prius natura esset *filia Adae* quam iustificata, non tamen *pendet ab Adamo* in gratia iustitiae originalis transmittenda, sed a *solo Christo*, etiam Adamo non peccante.

CAPUT DUODECIMUM

In via D. Thomae, sanctificatio B. Virginis fuit post eius animationem, posterioritate vel temporis vel naturae¹.

I

Praenotanda ad sensum Articuli secundi aperiendum.

1. Dum agitur de prima sanctificatione Beatissimae Virginis, D. Thomas semper ita ponit quaestionem : *Utrum B. Virgo fuerit sanctificata ante animationem*. Sanctificatio vero Beatissimae Virginis ante animationem esset sanctificationis eius : *a) vel in suis parentibus ; b) vel in ipsa sua conceptione ante animationem ; c) vel in corpore ipsius Virginis, antequam animaretur caro eius ; d) vel in anima eius, ita quod sanctificatio animae per gratiam praecesserit, saltem prioritate naturae sive ordinis, infusionem eiusdem animae in corpus* : ut patet per argumenta in oppositum in a. 2.

2. Alterum valde notandum est, quomodo opponuntur argumenta contra veram thesim quae stabilitur in corpore articuli, nempe : « Respondeo : Dicendum, quod *sanctificatio Beatae Virginis non potest intelligi ante eius animationem*. » Absolute enim loquendo, bene intelligi potest sanctificatio Beatae Virginis ante animationem, ut concludere ad litteram videntur tria argumenta in contra ; quorum unum sumitur ex maxima puritate, qua anima B. Virginis debebat nitere ; alterum vero accipitur ex ipsamet Virginis *Conceptione* quae tamquam *santa* celebrabatur ; tertium denique procedit ex *sanctitate* parentum eiusdem Virginis Mariae. Unde D. Thomas, dum ad argumenta respondet, non negat possibi-

¹ Sum. Theol., III. q. 27, a. 2. Vide etiam supra, cap. 7.

litatem huiusmodi sanctificationis, neque negat consequentiam aut illationem ex praemissis in processu logico, sed ex aliis capitibus assumit argumentorum solutionem, videlicet : 1º Ex hoc quod Christus est Redemptor *omnium* hominum ; 2º Ex hoc quod *necessitas redemptionis* ex parte *omnium* hominum, est necessitas non tantum *ratione naturae*, verum etiam *ratione personae*; 3º Ex hoc quod necessitas redemptio-
nis ex parte personae praesupponit ipsam personam iam constitutam ; constitutio autem personae, quae resultat ex composito substantiali animae et corporis, nullo modo habetur nisi post animationem, posterioritate ordinis et naturae.

3. Tertium propterea attente notandum atque diligenter introspiciendum, ad mentem et litteram D. Thomae in hoc Articulo 2. vere intelligendam et fideliter interpretandam, est illud fundamentale axioma ab Angelico Doctore stabilitum, nimirum : « *Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpe, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum.* » Fundamentale istud in materia, de qua tractatur, principium traditur a D. Thoma in corpore Articuli ; et iuxta veram doctrinam theologicam, quae in tali principio clauditur, respondeatur ad argumentum secundum in contra, quod sic se habet : « *Conveniens fuit, sicut Anselmus dicit, De conceptu virginali, cap. 18. : Ut illa Virgo ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi;* unde et Cantic. 4, 7, dicitur : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Sed maior puritas fuisset B. Virginis, si nunquam anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati. Ergo hoc ei praestitum fuit, ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur. » Quid respondeat Angelicus Doctor ad talem arguendi modum? At prius tamen quam ad examen vocetur huiusce argumenti solutio, notare oportet quid ita arguendo concludatur. Ideo :

4. Maxime notanda quippe est praedicti argumenti conclusio : « *Ergo hoc ei (B. Virgini) praestitum fuit, ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur.* » Huiusmodi conclusio infertur ex his duabus praemissis : 1. Ea puritate,

qua maior sub Deo nequit intelligi, conveniens fuit ut B. Virgo niteret. 2. Sed maior puritas fuisset B. Virginis, si *nunquam* anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati. Ergo hoc ei praestitum fuit, ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur. Quare concluditur ex his praemissis ad *sanctificationem Virginis ante animationem?* Nonne erat sufficiens et magis logicum concludere : *Ergo hoc B. Virginis fuit praestitum, ut praeservaretur a macula originalis culpae?* Ad quid ergo concludere : *Ergo hoc ei praestitum fuit, ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur?* 1º Non concluditur ad praeservationem à macula peccati originalis ; quia in hoc Articulo non agitur ex professo de praeservatione neganda vel affirmando B. Virginis a macula originalis peccati, sed de sanctificatione ante eius animationem ; et quod mirum est, D. Thomas nunquam quaestionem sic posuit : « Utrum B. Virgo praeservata fuerit a macula » ; sed constanter ponebat sic : « Utrum fuerit sanctificata ante animationem ». 2º Quia concludere ad sanctificationem carnis ante animationem eius est revera logicum consequens ex hoc quod « *nunquam anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati* » ; nam ex unione ad carnem ex Adamo per generationem derivatam anima inquinatur tali contagio. 3º Quia *sanctificatio ante animationem* dicit plus quam *praeservatio a sola macula originalis culpae* ; unde datur vel dari potest praeservatio a macula etiam in sanctificatione post animationem, nempe *posterioritate ordinis vel naturae tantum*. Quapropter D. Thomas in responsione ad argumentum non negat consequentiam ex talibus praemissis, sed *minorem praemissam* reiicit veluti inconvenientem. Inde respondet ad secundum argumentum in contra, ita concludens :

5. « Dicendum, quod, si *nunquam* anima B. Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, maxima fuit B. Virginis puritas. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum illud Luc. 1, 35. : *Quod ex te nascetur*

Sanctum, vocabitur Filius Dei. Sed B. Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur. Et hoc signatur Job, 3, 9. ubi de nocte peccati originalis dicitur : *Expectet lucem*, id est, Christum ; *et non videat*, quia nihil inquinatum intravit in illam, ut dicitur Sapient. 7, 25. ; *nec ortum surgentis aurorae*, id est, Beatae Virginis, quae in *suo ortu* a peccato originali fuit *immunis.* » Haec D. Thomas ; ex quibus aperta manet via ad penetrandam Doctoris Angelici mentem, eiusdemque sanam ac profundam doctrinam recte capiendam circa primam Beatae Virginis sanctificationem. Etenim :

6. D. Thomas concedit *maiorem* argumenti, videlicet, quod Beata Virgo ea puritate nitere debuit, qua maior sub Christo, qui est verus Deus et homo, nequit intelligi. Concedere quoque videtur *minorem*, videlicet, quod maior fuisset Beatae Virginis puritas, si *nunquam* anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati. Non tamen admittit, sed prorsus reiicit, quod Beatae Virgini fuerit praestitum, ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur. Qua de causa ? Quoniam « *si nunquam* anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret (ait D. Thomas) dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator ». Haec est enim ratio capitalis, ratio suprema, ad quam appellat semper Doctor Angelicus, quotiescumque tractatur de prima Beatissimae Virginis sanctificatione. Dummodo dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium hominum Redemptor, nihil derogetur, dandum est Virgini Matri Christi quantum dari valeat. Ergo, ut nihil derogetur Christi Redemptoris dignitati, oportetne quod Beatissima Virgo incurrat *actu maculam* originalis peccati ? Numquid sunt incompossibilia simul *dignitas Filii* et *praeservatio Matris* a macula originalis culpea ? Minime docet hoc D. Thomas ; *nunquam* D. Thomas dixit hoc ; D. Thomas ait quod « *si nunquam* anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis culpea inquinata, hoc derogaret dignitati Christi secundum quam est universalis omnium Salvator ». Curnam ? Si quaeris *quare*, audias ex ipso ore D. Thomae *quare* : « *Et si quocumque modo ante*

animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, nunquam incurrisset maculam originalis culpe, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum. » Ex quo patet, quod « *nunquam* incurrere maculam originalis culpe » aut « *nunquam* fuisse contagio originalis peccati inquinatum » significat : *esse quocumque modo sanctificatum ante animationem.* Unde etiam *esse sanctificatum in ipsomet primo instanti animationis,* ita quod prius prioritate naturae et ordinis intelligatur *animam* *sanctificari* quam *carni uniri*, vel *carnem mundari* quam *animam in carnem infundi*, constituit *unum ex multiplicibus modis*, quibus ante animationem Beata Virgo potuisset esse sanctificata. Et si *quocumque modo* ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, *nunquam* incurrisset maculam originalis culpe, sive anima eius *nunquam* fuisse contagio originalis peccati inquinata ; et ita non indiguisset redemptione ; et hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator. Sed audiamus iterum D. Thomam exponentem ac declarantem ipsum D. Thomam ; nemo interpres D. Thomae melior, quam D. Thomas ipse.

6. D. Thomas, loquens de carne Christi et de carne Beatae Virginis, ait ad hoc propositum, *III. Sent. dist. 3. q. 4. a. 1.* : « *Caro Christi, secundum quod fuit in patribus et etiam in ipsa Beata Virgine, peccato infecta fuit antequam assumeretur ; sed in ipsa assumptione ab omni infectione peccati purgata est, ut, secundum quod est actu caro Christi, in ea nihil maculae inveniatur.* » Ibidem ad 1. : « *Caro Christi, actu existens caro Christi, nullo modo fuit infecta* ; eius enim emundatio a praecedenti infectione, saltem intellectu (prioritate ordinis vel naturae), praecedit assumptionem ; unde in Divinam Sapientiam nihil inquinatum incurrere potuit. » Atque *Sum. theol. III. q. 31. a. 7. ad 1.* : « *Dicendum, quod Christus non assumpsit carnem humani generis subiectam peccato, sed ab omni infectione peccati mundatam* ; et ideo in Dei Sapientiam nihil inquinatum incurrit. » Et ibid. ad 2. : « *Christus dicitur primitias nostrae naturae assumpsisse quantum ad similitudinem conditionis, quia sc. assumpsit carnem peccato non infectam*, sicut fuerat caro hominis ante

peccatum ; non autem hoc intelligitur secundum continuitatem puritatis, ita sc. quod *illa caro* primi hominis conservaretur, a *peccato immunis* usque ad formationem corporis Christi. »

E contra, dum loquitur de corpore et carne Beatissimae Virginis, ait III. q. 14. a. 3. ad 1. : « Dicendum, quod *caro Virginis concepta fuit in originali peccato*; et ideo hos defectus contraxit. Sed *caro Christi* ex Virgine assumpsit naturam *absque culpa*, et similiter potuisset naturam assumere *absque poena*. » Et postea, q. 31. a. 7. : « *Corpus Christi* non refertur ad Adam et ad alios patres nisi mediante *corpore* Beatae Virginis, de qua carnem assumpsit. Sed *corpus Beatae Virginis totum fuit in originali peccato conceptum*, ut supra dictum est, q. 14. a. 3. ad 1. et q. 27. a. 2. Et ita etiam secundum quod in patribus, fuit peccato obnoxium. Ergo *caro Christi*, secundum quod fuit in patribus, fuit peccato obnoxia. » Unde :

7. Dicendum : a) In carne Christi, prout actu existebat caro Christi, *nihil maculae* inveniebatur ; in carne vero Matris Christi, prout actu erat iam caro Virginis, *aliquid maculae* erat inveniri. b) Caro Christi *nullo modo fuit infecta* ; caro autem Virginis Matris *aliquo modo infecta*. c) Caro Christi a praecedenti infectione prius, saltem intellectu, fuit *emundata* quam *animata et assumpta* ; caro vero Virginis Matris Christi *nullo modo emundata* fuit ante animationem, neque *prius*, intellectus seu naturae prioritate, in ipso instanti animationis. d) In animam Christi *nihil inquinatum* incurrere debuit neque *potuit* ; in animam vero Beatissimae Virginis *aliquid inquinatum* incurrere *potuit et debuit*, tametsi *actualliter*, gratia Dei praeveniente, nihil incurrerit.

8. Iam vero : anima rationalis, utpote a Deo ex nihilo creata, non habet nec habere potest a Deo, quod sit contagio originalis peccati inquinata, sed a *carne* in quam, dum creatur, infunditur ; a *carne*, inquam, *infecta*, ex Adamo derivata, cui substantialiter unitur et cum qua fit *una natura humana*, et ex qua substantiali unione componitur *humana persona* in humana natura una subsistens. Exinde ex contagione carnis, quae est *infecta* et in qua est iam *aliquid maculae* virtualiter potens animam sibi substantialiter coniunctam inficere,

ipsa anima, dum *maculâ carnis*, cui coniungitur, attingitur, fit *indigna*, ut gratiam Dei accipiat ; et, utpote *infectae carni* ex Adamo derivatae substantialiter coniuncta, *debet* Dei gratia carere ; ac gratiae perinde nitore esse privata, ex cuius privatione resultat *macula* in anima. Datur itaque hic in processu humanae generationis atque in prolis generatae conceptione duplex macula, videlicet *macula carnis* et *macula animae*. Macula enim carnis est *causa instrumentalis* maculae in anima ; si autem auferatur a carne cui anima unitur, antequam uniatur, huiusmodi *infectio* seu *macula*, aufertur eo ipso *instrumentalis causa* originalis peccati ; ideoque verificaretur tunc, quod anima, quae a Deo creatur, *nunquam* fuisse contagio originalis peccati inquinata, et *nunquam* maculam peccati incurriteret, et *nullo modo* peccatum originale contraheret ; ac proinde anima illa iam non indigeret redemptione ; et hoc derogaret dignitati Christi Redemptoris. Si vero a *carne* cui anima infunditur, ante infusionem animae et carnis animationem, non auferatur *infectio* seu *macula*, quae est virtus instrumentalis causativa peccati originalis in prole generata, tunc *macula carnis* potens est causare *maculam animae* ; et tunc ex ipsa substantiali unione animae ad carnem, anima ipsa iam est contagio originalis peccati *virtualiter* inquinata ; et nisi a Deo per gratiam sanctificantem ex meritis Christi Redemptoris praeservetur, *actu* originale peccatum contrahet peccatique maculam *actualiter* incurret.

9. Quapropter, si hoc Beatissimae Virginis praestitutum fuisse, ut, antequam animaretur, caro eius sanctificaretur, *nunquam* anima eius fuisse inquinata contagio originalis peccati, neque *actualiter*, neque *virtualiter*; neque de *facto*, neque in *virtute causae*. Tunc enim caro Beatissimae Virginis, *actu* existens caro Virginis, esset sicut caro Christi *actu* existens caro Christi : *a)* nullo modo infecta ; *b)* prius emundata quam animata ; *c)* nihil maculae continens ; *d)* nullam potens causare in anima maculam ; *e)* ideoque sicut in animam Christi, ita pariter in animam Beatissimae Virginis nihil inquinatum incurrire *debuit* neque *potuit*. Utique : maior puritas fuisse Beatae Virginis, si *nunquam* anima eius

fuisset inquinata contagio originalis peccati; quoniam in tali hypothesi puritas Beatissimae Virginis non tantummodo esset *maxima sub Christo*, verum etiam *aequalis* puritati Christi, qui salvari non indiguit. Et hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis *omnium* Redemptor. Inde habentur etiam haec quae sequuntur :

Corollaria. Ergo *nunquam* incurrere maculam originalis culpae aut *nunquam* esse inquinatum contagio originalis peccati, idem significat ac : *Nullo modo contraxisse originale peccatum.* « Nam Christus (prosequitur D. Thomas) nullo modo contraxit originale peccatum. »

Ergo *nunquam* incurrere maculam originalis culpae aut *nunquam* fuisse contagio originalis peccati inquinatum, idem significat ac : *In ipsa conceptione, vi conceptionis, esse sanctum.* « Nam Christus (addit D. Thomas) in ipsa sui Conceptione fuit Sanctus. »

Ergo *nunquam* incurrere maculam originalis culpae aut *nunquam* fuisse contagio originalis peccati inquinatum idem significat, ac : *Non indigere redemptione.* « Nam Christus (adiungit D. Thomas) salvari non indiguit, tamquam Universalis omnium hominum Salvator. »

Ergo *sub Christo* maximam Virgo Mater eius habere debuit et habuit puritatem. « Et ideo *sub Christo*, concludit D. Thomas, qui salvari non indiguit, maxima fuit Beatae Virginis puritas. »

II

Sanctificatio B. Virginis poterat quidem fieri ante eius animationem; sanctificatio autem B. Virginis in sua propria persona non potest intelligi ante eius animationem.

Poterat quidem fieri ante eius animationem. — Hoc enim est, quod legitime concludunt argumenta art. 2. in oppositum, videlicet, quod sanctificatio B. Virginis fieri poterat :

PRIMO : *In parentibus.* « Apostolus dicit, Rom. 2, 16. : *Si radix sancta, et rami, Radix autem filiorum sunt*

parentes eorum. *Potuit* ergo B. Virgo sanctificari etiam in suis parentibus ante animationem ». Angelicus Doctor, dum respondet ad hoc argumentum in *Summa theologica*, non negat possibilitatem ; sed tantum asserit, quod ad impe-diendam transmissionem peccati originalis non sufficit *sanc-tificatio personalis* parentum, quae non transit in prolem carnaliter genitam, quia talis sanctificatio non respicit carnem, sed mentem ; requiritur praeterea *sanctificatio totius naturae*, vel quod fomes totaliter in parentibus fuerit sublati ; et talis sanctificatio erit in resurrectione. Unde, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* ait : « Sanctificatio parentum in B. Virginem transfundi non potuit, nisi curatum esset in eis non solum id quod personae est, sed etiam id quod est naturae, in quantum huiusmodi : quod quidem *Deus facere potuit, sed non decuit.* »

Et iterum, *II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 2. ad 5.* : « Dicendum, quod hoc non potest esse, ut concupiscentia habitualis (fomes peccati), quae in deordinatione virium animae consistit, tolleretur ex toto, nisi natura penitus reintegraretur ; et hoc quidem nulli dubium est, quin *Deus facere posset* ; et si hoc fieret, procul dubio geniti sine originali nascerentur. »

SECUNDO : *In ipsa sua Conceptione.* « Praeterea, sicut dictum est in art. 1. praecedenti, non celebratur festum nisi de aliquo sancto. Sed quidam celebrant festum *Conceptionis* B. Virginis. Ergo videtur, quod in ipsa sua Conceptione fuerit *sancta* ; et ita quod *ante animationem* fuerit *sanctifica-ta*. » Ad quod respondet sic D. Thomas : « Dicendum, quod, licet Romana Ecclesia Conceptionem B. Virginis non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium. Unde *talis celebritas* non est totaliter reprobanda. Nec tamen per hoc quod festum *Conceptionis* celebratur, datur intelligi quod in *sua Conceptione* fuerit *sancta* ; sed, quia quo tempore *sanctificata* fuerit, *ignoratur*, celebratur festum *sanctificationis* eius, potius quam *Conceptionis in die Conceptionis ipsius.* »

Plura sunt hic notatu digna : 1º *Conceptio* de qua est sermo, est Conceptio B. Virginis active sumpta, Conceptio Virginis *in die conceptionis eius*, Conceptio Virginis ante-

quam animaretur caro eius ; unde in argumento, ex hoc quod B. Virgo in sua Conceptione fuerit *sancta*, concluditur : « *Et ita quod ante animationem fuerit sanctificata.* » 2º Celebrare hanc *Conceptionem*, est quod vocabat *errorem* S. Bernardus ; et quod, secundum Albertum Magnum, damnaverunt omnes Magistri Parisienses ; et quod *non esse securum* docuit S. Bonaventura. 3º De hac *Conceptione* loquitur Aureolus, dum scribit : « *Istis non obstantibus, dicendum, quod aliud est celebrare quod apparet in re, aliud quod occurrit in spe.* De *conceptione* igitur *seminis* non fit festum propter semet ipsum in se, sed propter *Mariam*, quae statim, concepto semine, offerebat se in *spe* ; et hoc modo dicendum, quod fit festum de *conceptione etiam in illa die*, qua conceptum est semen, non quidem festum seminis aut conceptionis in se, sed Mariae, quae relucebat in *Conceptione*¹. » 4º D. Thomas,

¹ PETRI AUREOLI *Tract. De Concept. Virg.*, cap. 6. Similiter, fere explicabat PETRUS ABELARDUS *Immaculatam Conceptionem* quam dicebat esse ab omnibus celebrandam. Vide *Bulletin de Littérature ecclésiastique*, 1911, p. 177, etc. *Notes bibliographiques sur l'histoire de la théologie de l'Immaculée Conception.* — A. NOYON, *Traité sur la Conception*, attribué à Abélard: La question d'authenticité se pose tout d'abord. Alva, non plus d'ailleurs que Possevin ne la soulèvent. Tous deux s'en tiennent à l'attribution fournie par le manuscrit qu'ils ont eu sous les yeux : « *Incipit tractatus magistri Abaelardi de Conceptione beatae et gloriose Virginis Mariae.* In isto opusculo sic explicatur Immaculata *Conceptio B. Virginis* : Neminem certe fidelium arbitror esse qui, si *lectulum illum* invenerit, quo Dei Genitrix concepta fuit, non ei reverentiam exhiberet... Quanto magis autem *illi semini*, unde tam Mariae quam Domini corpus est formatum, honorem nos convenit exhibere debitum ?... Quid impedit credere *hanc gratiam* Dominus parentibus suae genitricis posse et velle conferre, ut absque omni carnalis concupiscentiae labe sanctissimum illud corpusculum generarent ?... Constat... quod, cum B. V. Maria conciperetur, unum corpus fuit cum sanctissimo corpore Domini, quod et ipsam conceptam ab originali culpa mundavit... In ipsa conceptione Maria unum corpus vel una caro erat cum filio. Sicut enim oleum aquo coniunctum liquori, qualitates aquae in suam non admittit substantiam, tametsi per idem cum aqua manaverit stillicidium, ita et corpus Redemptoris, quamquam ab Adam patres per omnes transierit, omni massa corruptelae obnoxia, ceu oleum superexcessit, sui itineris pondus in nullo quantolibet perfecto sistere

sequens vestigia SS. Bernardi, Alberti et Bonaventurae, nec non et Parisiensium Magistrorum, etiam reprehendit celebrare tamquam *sanctum* festum Conceptionis in die conceptionis eius. Conceptio enim Virginis non est *sancta*, antequam sanctificetur; et ante animationem non fuit sanctificata. 5º Attamen D. Thomas observat, quod « *Talis celebritas non est totaliter reprobanda* ». Qua de causa? a) Quia « licet Romana Ecclesia Conceptionem non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium ». b) Quia « per hoc, quod festum Conceptionis celebratur (secundum consuetudinem toleratam ab Ecclesia et in sensu quo ab Ecclesia Romana tolerabatur), non datur intelligi quod in sua Conceptione (ante animationem, videlicet), B. Virgo fuerit sancta ». c) « Quia, quo tempore B. Virgo sanctificata fuerit, ignoratur, celebratur festum *sanctificationis* eius potius quam Conceptionis in die Conceptionis eius. » Per quod datur intelligi, quod *tempus*, quo B. Virgo in sua propria persona sanctificata fuit, poterat esse, et de facto ita fuit, *primum instans* temporis quo caro Virginis fuit animata, et persona Virginis ex corpore et anima iam constituta *incepit* esse, id est, *existere*.

TERTIO : *In carne ante animationem vel in anima ante unionem ad carnem.* « Praeterea : Conveniens fuit, sicut Anselmus dicit, ut illa Virgo ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi ; unde in Cantic. 4, 7. : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Sed maior puritas B. Virginis, si nunquam anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati. Ergo hoc ei praestitum fuit, ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur. »

Istud argumentum iam fuit in *Praenotandis* praeventum et solutum ; sed oportet adhuc hic immorari atque in eiusdem explicatione insistere ; quia hic iacet *punctum candens* totius quaestionis et volvitur totius huius celeberrimae

voluit. » — Cette étrange théorie est combattue par saint Thomas. Nous aurons l'occasion d'y revenir dans un prochain article. Disons seulement qu'elle est rapportée par HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacramentis*, II.-I, cap. v. — *Patrol. Lat.*, t. CLXXVI, col. 38.

controversiae cardo. Hic, in *Summa theologiae*, solvitur argumentum magno illo principio quo interiora ipsius quaestio*nis illuminantur*, nempe : « *Si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, nunquam incurrisset maculam originalis culpae; et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum.* » Si quocumque modo, id est, si Beata Virgo sanctificata fuerit : 1º in suis parentibus ante animationem ; 2º in ipsa sua conceptione ante animationem ; 3º in carne sua, antequam animaretur ; 4º in anima sua, antequam uniretur carni ; si quocumque ex istis quatuor modis Beata Virgo sanctificata fuisse, sequeretur quod : a) « *nunquam incurrisset maculam originalis culpae* » ; b) « *et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum.* » Unde, si Beata Virgo sanctificata fuit per gratiam Christi Redemptoris, oportet quod sanctificaretur, non in parentibus, non in ipso actu conceptionis, non in carne ante animationem, non in anima ante unionem ad carnem, sed postquam cuncta Virginis perfecta sunt, sc. et corpus et anima. Quapropter :

Sanctificatio Beatae Virginis in sua propria persona constituta non potest intelligi ante eius animationem. — Atque de hac personali sanctificatione loquitur D. Thomas, dum ait : « *Respondeo : dicendum, quod sanctificatio Beatae Virginis non potest intelligi ante eius animationem, duplice ratione.* »

Ratio 1. « *Primo quidem, quia sanctificatio, de qua loquimur, non est nisi emundatio a peccato originali; sanctitas enim est perfecta munditia, ut Dionysius dicit De Div. Nom. cap. 12. Culpa autem non potest emundari nisi per gratiam, cuius subiectum est sola creatura rationalis. Et ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit.* »

Ratio 2. « *Secundo, quia, cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpae, ante infusionem animae rationalis proles concepta non est culpae obnoxia. Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, nunquam incurrisset maculam originalis culpae; et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum, de quo dicitur Math. 1, 21. : Ipse salvum faciet populum suum. Hoc autem*

inconveniens est, quod Christus non sit Salvator *omnium hominum*, ut dicitur I. Tim., 4. »

Explicatio primae rationis. — Prima enim ratio innititur his duabus propositionibus, nempe : 1º *Sanctificatio de qua loquimur, fit per gratiam gratum facientem.* 2º *Gratiae gratum facientis subiectum est sola creatura rationalis.* Cum ergo creatura rationalis sit composita ex corpore et anima rationali, ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit.

Prima autem propositio ex eo fit manifesta, videlicet, quia sanctificatio de qua loquimur, est emundatio a peccato originali ; peccatum autem originale habet rationem culpae ; culpa autem non potest emundari nisi per gratiam sanctificantem seu gratum facientem, qua creatura rationalis formaliter est iusta. Cum ergo peccatum originale, prout habet rationem culpae, consistat in carentia originalis iustitiae ex libera voluntate primi parentis, sequitur, quod perfecta munditia a peccato originali in nobis, quoad rationem culpae et reatum poenae aeternae, non potest fieri nisi per gratiam sanctificantem, qua filii Dei adoptivi nominamur et sumus.

Alteram vero propositio : *Gratiae gratum facientis subiectum est sola creatura rationalis*, id est, compositum substantiale animae et corporis per animam informati : etiam ex eo fit manifesta ; quia aliter emundatio a peccato originali per gratiam gratum facientem fieret seorsum, vel in corpore solo, vel in anima sola ante eius unionem substantialem cum corpore. Non quidem in solo corpore ; quia caro non potest esse subiectum gratiae sanctificantis. Nec in anima sola ; quia, licet animae rationalis essentia sit proprium subiectum gratiae gratum facientis, tamen anima non praeeexistit ante infusionem eius in corpus. Et aliunde, si intelligatur animam prius prioritate ordinis per gratiam sanctificari quam corpori uniri, tunc iam Beata Virgo sanctificata fuerit *aliquo modo* ante animationem, ut dicitur in 2. ratione.

Explicatio secundae rationis. — Ratio autem secunda innititur his duabus propositionibus : 1º *Ante infusionem animae proles concepta non est culpae obnoxia.* 2º *Si quocumque*

modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum.

Prima enim propositio ex eo patet : *a) Quia sola creatura rationalis est susceptiva culpae ; et ante infusionem animae proles concepta adhuc non est creatura rationalis.* *b) Quia ex hoc anima rationalis infectionem incurrit, quod fit cum carne traducta una natura, atque ex hoc originale peccatum est in anima, in quantum pertinet ad humanam naturam.* Ante infusionem autem animae, nec anima pertinet adhuc ad humanam naturam, nec facta fuit cum carne *natura una* ; nec proinde proles concepta est adhuc natura humana actu completa. *c) Quia, etsi proles concepta, concepta iam vere dicitur in peccato originali* ; unde D. Thomas, III. q. 14. a. 3. ad 1. : « *Caro Virginis concepta fuit in originali peccato* » ; et iterum, q. 31. a. 7. : « *Corpus B. Virginis totum fuit in originali peccato conceptum* » ; verumtamen, peccatum originale eo modo est in carne et in corpore ante animationem, ut est ipsa natura humana seu proles concepta, nimirum, *in virtute, in fieri, in causa* ; nam peccatum originale trahitur ex origine naturae humanae simul cum natura ; quapropter originale peccatum *contrahitur*.

Altera vero propositio ex hoc demonstratur ab ipso D. Thoma dicente : « *Si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, nunquam incurrisset maculam originalis culpae.* » Si B. Virgo sanctificata fuissest in parentibus, vel in conceptione sua, vel in carne sua ante unionem ad animam, vel in anima sua ante unionem ad carnem ; si quocumque modo fuissest sanctificata ante animationem : tunc Beatissima Virgo nullo modo contraxisset originale peccatum ; et ita persona B. Virginis, iam constituta ex anima et corpore, non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum. Et hoc derogaret dignitati Christi, secundum quod est universalis omnium Salvator. Hoc oportet repetere, et in hoc convenit insistere, ut saltem aliquando doctrina D. Thome pateat omnibus, et ab omnibus recte capiatur. « *Maculam originalem nunquam incurrere* » ; « *animam nunquam fuisse contagio originalis peccati inquinatam* » perinde valent ac dicere : « *Quocumque modo ante animationem sancti-*

ficatum fuisse »; « *Non indigere redemptione et salute quae est per Christum* ». Ex quibus aperte liquet, quod *nunquam* incurrire maculam originalis culpae, excludit *omnem modum contrahendi* originale peccatum ; ideoque importat in sua significatione *nullo modo contrahere* peccatum originale, nec in actu, nec in debito personali contrahendi actualiter. Hoc autem est proprium solius Christi, qui nullo modo contraxit originale et salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator.

Duplex ratio, quare sanctificatio B. Virginis non potest intelligi ante eius animationem, est duplex aspectus unius rationis. — Illa, inquam, ratio, qua D. Thomas, *II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 1.* ostendit, quod « *sit necesse omnes homines nasci in peccato originali* », videlicet : « Ille, qui non est peccato obnoxius, redemptione non indiget. Si ergo esset aliquis qui non in peccato originali nasceretur, praeter Christum, inveniretur aliquis qui redempcione facta per Christum non indigeret ; et sic Christus non esset caput omnium hominum, quod non est conveniens secundum fidem. Ergo nec ponere, quod aliquis sine peccato originali nasci possit. » *Nativitate, nimirum, quae dicitur nativitas in utero.*

Illa, inquam, sola ratio, qua ipse D. Thomas, *I.-II. q. 81. a. 3.* ostendit, quod peccatum primi parentis transit per originem in omnes homines. » Respondeo : dicendum, quod secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex eo contrahunt ; alioquin, non omnes indigerent redempcione quae est per Christum : quod est erroneum. »

Erroneum ergo est dicere, quod Beata Virgo sanctificata fuerit in parentibus ante animationem.

Erroneum similiter est dicere, quod Beata Virgo sanctificata fuerit in carne sua ante animationem.

Erroneum pariter est dicere, quod Beata Virgo sanctificata fuerit in anima sua, antequam animaretur caro eius.

Erroneum etiam est dicere, quod Beata Virgo sanctificata fuit quocumque modo ante animationem.

III

Corollarium.

« Unde relinquitur quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem ^{1.} »

Caietanus, nobilissimus inter interpretes D. Thomae, recte interpretatus est doctrinam a D. Thoma traditam in corpore Articuli. — Ait enim *In III. Part. q. 27. a. 2.* : a) « Advertendum est, quod aliud est *personam* B. Virginis indiguisse redimi a peccato per Christum; et aliud est, *foetum illum*, ante animae infusionem, indiguisse sanctificari per Christum. Nam *personam ipsam* indigere salvari a peccato, est *liberari a peccato quod habet vel haberet*; oportet enim aut quod habeat peccatum, vel quod sit *in procinctu seu periculo habendi* peccatum, quisquis eget salvari a peccato; si enim peccatum non habet nec est in periculo habendi peccatum, Salvatore a peccato non indiget, ut patet. *Foetum* autem egere sanctificatione est quia, nisi sanctificetur, *immundus* erit. Si Beatae igitur Virginis foetus sanctificatus fuisset ante infusionem animae rationalis, cum foetus non sit *homo* nisi per animam rationalem, non ipsa Beata Virgo, quae non erat adhuc, sed foetus ille indigisset sanctificari per Christum; sed *ipsa Beata Virgo* fuisset concepta sine peccato originali *absque quacunque alia gratia*; ita quod, ex hoc *ipso* quod anima sua infusa esset *materiae mundae*, originale peccatum non contraxisset, etiam si nulla superapposita fuisset gratia. Ac per hoc, ipsa Beata Virgo non indigisset gratia redemptionis seu salvationis a peccato, per Christum factae. »

b) « *Exemplum*. Apostolus Paulus, quia natus est *civis Romanus* (*Act. Apost., 22, 28*), nunquam indiguit *Caesarea gratia* ad civilitatem Romanam, quamvis aliquis ex patribus suis hac gratia indiguerit. Simile est in proposito; quia, licet *caro antecedens personam Beatae Virginis* indiguerit redimi

¹ III. q. 27. a. 2. — Vide supra, cap. 7, p. 100 et 104.

tali modo per Christum, *ipsa* tamen *Beata Virgo*, quia nata in utero esset expers peccati absque infusa sibi gratia praeservante ne incurreret, non indiguisset simpliciter et absolute redimi seu salvari a peccato per Christum. Et hinc habes, quod, si dicatur, quod Beata Virgo indiguisset in carne praecedente redimi a peccato, quamvis non in se, haec distinctio non obstat dictis. Quoniam *indigere in antecedentibus* non est *ipsam indigere*; ita quod ly in *antecedentibus* est conditio diminuens rationem indigentiae personalis. Et propterea non valet consequentia : *Indiguisset in sui foetus carne; ergo ipsa Beata Virgo indiguisset.* »

c) « Est ergo simpliciter vera doctrina in Littera (in a. 2.) tradita, quod si Beata Virgo fuisset ante infusionem animae sanctificata, quod non eguisset redemptione et salute a peccato quae est per Christum. Et bene nota, quod non dicitur quod non indiguisset *salute gratiae aut gloriae* facta per Christum, sed *salute a peccato*, a qua dictus est *Iesus*, hoc est *Salvator*, ut Angelus revelavit Ioseph, dicens, Math. 1, 21. : *Vocabis nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* » Haec pulchre, bene, recte Caietanus.

Caietanus tamen, ut bonus Homerus qui quandoque dormitat, certe dormitavit¹ in interpretatione Corollarii, quod D. Thomas apposuit in calce Articuli : « Unde relinquitur, quod *sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem.* » — a) « Circa corollarium (concludit Caietanus) dubium occurrit, quia non videtur sequi ex *praemissis*. Nam ex hoc, quod Beata Virgo non fuit sanctificata *ante animationem*, non sequitur, quod *sanctificatio eius fuerit post animationem*. Stat enim, quod *nec ante, nec post*, sed *in ipso instanti infusionis* fuerit sanctificata : ut multi moderni tenent. » Utique : ex *praemissis* non videtur sequi, quod *sanctificatio Beatae Virginis*, ex eo quod non fuit *ante animationem*, facta fuerit *post animationem*, posterioritate temporis ; sed evidenter et necessario sequitur, quod facta fuerit *post animationem*, saltem posterioritate naturae. Consequenter stat, quod, etsi

¹ Vide supra, cap. 7. p. 92 sq.

non *post* posterioritate temporis, sanctificata tamen fuerit *post* naturae vel ordinis posterioritate. Consequenter stat, quod in *ipso instanti* infusionis animae, dummodo *prius* intelligatur animam *uniri carni* quam *sanctificari*. Et si ita sentiebant et tenebant *illi moderni*, de quibus Caietanus loquitur, recte sentiebant et iure merito tenebant. At sunt tamen *multi moderni* et *antiqui*, ante Caietanum et tempore Caietani et post Caietanum, dicentes Beatam Virginem sanctificatam fuisse *in ipso istanti* infusionis animae, ita quod *prius* intelligatur *animam sanctificari* quam *carni uniri*; et hoc non stat cum indigentia personali redemptionis et salutis quae est per Christum; hoc reiicitur a SS. Bernardo, Alberto et Bonaventura; hoc reiicit fortiter D. Thomas, cum ait: « *Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpeae; et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum.* »

b) « Ad hoc dicitur (respondet Caietanus) quod aliud est discutere materiam hanc *absolute*, et aliud in quantum ex hac Littera infertur talis *conclusio corollarie*. Nam absolute loquendo, inter duas positiones extremas, sc. quod fuerit sanctificata vel ante infusionem animae vel post infusionem animae, est *positio media*: quod fuit sanctificata in *instanti infusionis*. » Distinguere oportet: si *ante* et *post* intelligatur de prioritate et posterioritate temporis, utique est adinvenire positionem medium, nimirum *instans infusionis*. Si vero *ante* et *post* intelligatur de prioritate et posterioritate ordinis vel naturae, tunc non datur positio media inter istas positiones extremas, nempe: *Animam sanctificari prius prioritate naturae quam uniri carni; Animam sanctificari posterioritate naturae post unionem ad carnem seu post infusionem animae in carnem*. Quoniam tunc *ante* et *post* sunt *unum instans temporis*, videlicet, *instans infusionis animae*.

c) « Cuius opinionis Auctor (D. Thomas) hic non meminit; quia tempore suo non erat adinventa, omnibus communiter tenentibus B. Virginem conceptam in peccato originali; ideo, ut videtur, reprobantibus sanctificationem carnis eius ante infusionem animae, ut in hac Littera patet. » 1º Auctor

seu D. Thomas hic non meminit expresse ; sed expresse in terminis meminit, *III. Sent.* dist. 3. q. 1. a. 1. sol. 2. dicens : « Ad secundam quaestionem (utrum B. Virgo ante animationem sanctificata fuerit) dicendum, quod sanctificatio B. Virginis non potuit esse decenter ante infusionem animae, quia gratiae capax nondum erat ; sed nec etiam in *ipso instanti infusionis*, ut sc. per gratiam tunc sibi infusam conservaretur, ne culpam originalem incurreret. Christus enim hoc singulariter in humano genere habet, ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est ; sed omnibus convenit redimi per ipsum. Hoc autem esse non posset, si alia anima inveniretur quae *nunquam* originali macula fuisse infecta ; et ideo nec B. Virgini nec alicui, praeter Christum, hoc concessum est. » 2º Ergo talis opinio iam erat adinventa tempore D. Thomae ; et S. Bonaventura facit quoque mentionem expressam de hac opinione aliorum theologorum, ut supra dictum est¹ ; et reiicit illam, sicut hic reiicitur a D. Thoma et in eodem sensu quo hic reiicitur ; nam, teste S. Bonaventura, sensus erat : *Animam B. Virginis sanctificatam fuisse in ipso instanti infusionis, ita quod prius prioritate naturae anima intelligatur sanctificari quam uniri carni.* Unde a D. Thoma reiicitur ; quia sic persona B. Virginis iam non egeret redemptione. « Et si *quocumque modo* ante animationem B. Virgo sanctificata fuisse, *nunquam* incurrisset maculam originalis culpe, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum. » 3º Utique ; omnes communiter tenebant B. Virginem conceptam in peccato originali ; sed non omnes absolute, nam hoc non tenebant qui docebant B. Virginem sanctificatam fuisse in parentibus aut in carne ante animationem. 4º Evidem : qui communiter tenebant, omnes tenebant ; sed non omnes simili modo explicabant ; nam quidam eorum tenebant B. Virginem conceptam in peccato originali, et nonnisi post aliquam morulam temporis sanctificatam fuisse ; alii vero tenebant B. Virginem sanctificatam fuisse post contractionem peccati originalis, sed posterioritate vel temporis vel naturae. 5º Nec omnes reprobabant *sancti-*

¹ Cap. II.

ficationem carnis B. Virginis ante infusionem animae eius ; non reprobavit Lullius, non reprobavit Scotus, non reprobavit Galatinus ; et quod plus est, adhuc non reprobabant aliqui episcopi in vespere iam Dogmaticae definitionis, ut postea videbitur.

d) « Et propterea, loquendo secundum praesentis Litterae contextum, consequentia tenet ; quia a negatione sanctificationis anterioris, cum sua ratione, quia sc. contraxit peccatum originale, infertur, quod fuerit sanctificata post animationem. » 1º Loquendo secundum praesentis Litterae contextum, consequentia non tenet ; quia contextus praesentis Litterae non reiicit nisi sanctificationem B. Virginis *quocumque modo* ante animationem ; sed non sanctificationem in ipso instanti temporis animationis. 2º Quia ratio fundamentalis, ratio efficax, non est quidem *quia contraxit peccatum originale* ; sed quia, si « *nunquam incurrisset maculam originalis culpae* », si « *nullo modo contraxit originale peccatum* », « ita non indigisset redemptione et salute quae est per Christum », et « *hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator* ». Haec est ratio negationis sanctificationis anterioris ad animationem carnis. Atque huiusmodi ratio, quae est efficax, non necessario importat nisi quod B. Virgo contrahat peccatum originale *aliquo modo*, videlicet, quantum sufficiat ad necessitatem personalem redemptionis. 3º Atque exinde, ex tali ratione non infertur in bona logica necessario nisi quod sanctificatio fuerit post animationem posterioritate naturae et ordinis.

e) « Et clare patet, quod sequela haec est efficax ; quoniam impossibile est in uno eodemque instanti contrahere peccatum originale et sanctificari ab illo. Stat ergo Littera solida, quamvis non sollicita de illa media opinione, tunc inopinabili. » 1º Non est efficax talis sequela ; quoniam, etsi impossibile sit in uno eodemque instanti temporis *contrahere actu* originale peccatum et *sanctificari* ab illo, nam idem esset ac carere gratia simulque gratiam in eodem instanti temporis habere : est tamen certe possibile simul tempore *sanctificari* a peccato originali et *habere debitum seu necessitatem* illud contrahendi. 2º Illa opinio non erat *tunc inopinata*.

bilis; sed, ut iam indicatum est, plures ita opinabantur, licet non omnes illam opinionem de primo instanti infusionis recte intelligebant. 3º Stat ergo *Littera* D. Thomae solida, et solida D. Thomae doctrina, et solidus ac verus *Litterae* spiritus, interpretando *post animationem* disiunctive : vel *tempore*, vel *natura*: ut magnificum de hoc ipsem Caietanus alio in loco perhibuit testimonium. Evidem :

Caietanus alio in loco revera optime interpretatus est corollarium D. Thomae: « *Unde relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem.* » — En Caietani vere aureum Commentarium, quo tota D. Thomae doctrina circa peccatum originale, et B. Virginis a macula peccati præservationem ac eiusdem sanctificationem, fit plana et facilis ad intelligendum, luceque splendida cum necessitate personali redemptionis mire componitur. Conclusiones enim et corollaria in doctrina D. Thomae eo modo sunt interpretanda et accipienda, quomodo argumenta et rationes D. Thomae concludunt, et inferunt, et usque ad ultimas consequentias et illationes per viam rectam deducunt. Quomodo ergo concludunt in hac materia rationes et argumenta D. Thomae, cum respondet dicendum : « *Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex eo contrahunt; alioquin non omnes indigerent redemptione quae est per Christum: quod est erroneum?* » Caietanus ita sincere et aperte loquitur : « Ad fidem catholicam spectat, quod omnes, praeter solum Christum, contrahant peccatum originale. Quod dictum non intelligendum est aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis; ita quod sicut omnes incurrint mortem, id est *necessitatem moriendi*, ita omnes incurrint peccatum originale, id est, *necessitatem habendi peccatum originale*. Et sicut non spectat ad fidem, an singuli moriantur *actualiter*, an divina dispositione aliquis *non moriatur*: ita non spectat ad fidem, an aliquis, ex speciali prærogativa gratiae, *non incurrat actualiter* originale peccatum. De utroque enim simul dicit Apostolus, Rom. 5, 12. : *Per*

unum hominem peccatum introivit in mundum; et per peccatum, mors. Est igitur necessarium, secundum catholicam fidem, credere, quod omnis utriusque sexus ab Adam secundum rationem seminalem proveniens, ex ipsa sua generatione sit obnoxius peccato originali. Et contra Pelagianos, dicentes oppositum, Augustinus disserit et definit. De solo autem Iesu Christo verum est, quod ex ipsa generatione nulli obnoxius est peccato ; iuxta verbum Angeli ad Beatam Virginem ante Filii conceptionem, quae vocatur nativitas in utero, dicentis Luc. I, 35. : *Quod ex te nasceretur Sanctum.* Et iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris (D. Thomae), sc. quia aliter non indigerent redemptione quae per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum originale, vel *in actu* vel *in necessitate habendi illud*, quis non incurret, non egeret redemptione : quod haereticum esset dicere. Sed, si omnes obnoxii sunt peccato originali, *sufficit* ad indigentiam redemptionis ; neque enim solum redemptione eget *actualiter captivus*, sed etiam *obnoxius captivitati*. Et bene notabis tu, thomista, ne nimio zelo, non secundum scientiam, accensus, erronea dicas quae erronea non sunt, cum de Beatissimae Virginis Conceptione disputas aut praedicas¹. » Haec vere et sapienter et solemniter edixit Caietanus ; hic Caietanus minime dormitavit ; sed intento ac vigilantissimo animo doctrinam fundamentalem D. Thomae circa peccatum originale, circa necessitatem redemptionis, et circa præservationem B. Virginis a culpa originali et ab originalis culpae macula, optime et pulcherrime et rectissime declaravit.

Ergo in via D. Thomae, Beata Virgo sanctificata fuit post animationem, *vel tempore vel natura*. Immo, D. Thomas, in ipsamet responsione ad 2., postquam dixit « *si nunquam anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator* » : immediate addit velut corollarium legitimae consequentiae ex omnibus allegatis ac probatis in eodem Articulo secundo : « *Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis*

¹ I-II. q. 81. a. 3. — *Commentarium CAIETANI.*

Salvator, *maxima fuit Beatae Virginis puritas*. Nam Christus *nullo modo contraxit originale peccatum*. » Non esset autem sub Christo maxima Beatissimae Virginis puritas, si a macula actuali peccati originalis non fuisse praeservata immunis. Christus namque nullo modo contraxit originale peccatum, nec actu nec in necessitate illud incurriendi; Virgo Mater Christi, cuius puritas est maxima post Christi Filii eius puritatem, contraxit quidem originale peccatum, non actu, sed in necessitate tantummodo incurriendi illud. Quia ergo Beatissima Virgo salvari indiguit, *debuit* incurrere originalis peccati maculam; quia vero eius puritas sub Christo Salvatore fuit maxima, ideo ab actuali macula *debuit* esse praeservata immunis, eo ipso, quod « *sub puritate, quae soli Homini-Deo debebatur, maximam* Virgo Mater eius habere debuit » : ut in terminis respondet ad idem argumentum sibi propositum D. Thomas, *III. Sent.* dist. 3. q. 1. a 1. sol. 2. ad 3.

En porro D. Thomas declarans suum famosum *Corollarium* : « *Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem.* » Post eius animationem, *posterioritate dumtaxat naturae et ordinis*.

Ergo, iuxta doctrinam D. Thomae atque per viam D. Thomae recte ambulando, Beatissima Virgo fuit sanctificata in primo instanti temporis suae animationis, ita quod prius, prioritate ordinis ac naturae, intelligatur animam eius carni uniri quam per gratiam sanctificari. Atque ita *sub Christo qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas*.

CAPUT DECIMUM TERTIUM

Via D. Thomae est recta via perveniendi ad Immaculatam usque Virginis Conceptionem ex morte Filii Dei praevisa.

I

Conspectus totius quaestionis XXVII¹.

Tota doctrina D. Thomae circa primam sanctificationem Beatissimae Virginis reducitur veluti ad praecipua capita ad subsequentes conclusiones, videlicet :

§ 1

Conclusio prima. — Rationabiliter creditur, quod Beatissima Virgo sanctificata fuerit antequam ex utero nasceretur. (Art. 1.)

Arg. 1. *Ex auctoritate Ecclesiae.* — Ecclesia enim celebrat Beatissimae Virginis nativitatem. Non autem celebratur festum in Ecclesia nisi pro aliquo sancto. Ergo Beatissima Virgo in ipsa sua nativitate fuit *sancta*. Fuit ergo in utero sanctificata.

Arg. 2. *Ex eo, quod in S. Scriptura traditur.* — De sanctificatione Beatissimae Virginis Mariae, quod sc. fuerit sanctificata in utero, nihil in Scriptura Canonica *expresse* traditur, quae etiam nec de eius nativitate mentionem facit. Quamvis autem sanctificatio Beatae Virginis in utero *expresse* in Scriptura Veteris et Novi Testamenti non legatur, tamen pro certo haberri potest ex his quae ibi leguntur. Si enim Ioannes et Ieremias, qui Christum praenuntiaverunt, sanctificati sunt, multo magis Virgo quae Christum genuit. Rationabiliter enim creditur, quod illa, quae genuit *Unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis*, prae omnibus aliis maiora

¹ *Sum. Theol.*, III. P.

privilegia gratiae acceperit. Unde et legitur Luc. 1, 28. : *Angelus ei dixit : Ave, gratia plena.* Invenimus autem quibusdam aliis hoc privilegium esse concessum, ut in utero sanctificarentur : sicut Ieremias, cui dictum est, Ierem. 1, 5. : *Antequam exires de vulva, sanctificavi te;* et sicut Ioannes Baptista, de quo dictum est, Luc. 1, 15. : *Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae.* Unde rationabiliter creditur, quod Beata Virgo sanctificata fuerit antequam ex utero nasceretur. Ita D. Thomas, III. q. 27. a. 1. — *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. sol. 3.* — *Compend. Theol. cap. 232.*

Arg. 3. *Ex illo axiomate: Potuit, voluit, fecit.* — « Sicut tamen Augustinus (ait D. Thomas) rationabiliter argumentatur, quod cum corpore sit assumpta (B. Virgo) in coelum, quod tamen Scriptura non tradit : ita etiam rationabiliter argumentari possumus, quod fuerit sanctificata in utero. » Argumentum autem, quo Augustinus suadere conatur Assumptionem B. Virginis in coelum, tale est : quia Christus *potuit* Matrem suam sine corruptione in perpetuum servare ; si ergo *potuit*, *voluit* ; si ergo *voluit*, *fecit*. Per hanc viam ostendit S. Augustinus Virginem Matrem assumptam fuisse anima et corpore in coelum ; per hanc quoque viam rationabiliter argumentatur D. Thomas Virginem Matrem Dei sanctificatam fuisse antequam ex utero nasceretur ; per hanc eandem viam rationabiliter argumentari etiam possumus simili modo ad concludendum Virginem Matrem Dei sanctificatam fuisse in *primo instanti* temporis suae animationis, ideoque ab omni labe originalis culpae per gratiam suae primae sanctificationis praeservatam fuisse. Deus namque *potuit*, *voluit*, *fecit*¹.